Juzgado 52 Administrativo Seccional Segunda - Bogota - Bogota D.C.

De: Reparto Oficina Apoyo Juzgados Administrativos - CAN - Bogotéa - Bogota D.C.

Enviado el: viernes, 1 de diciembre de 2023 12:21 p. m.

Para: Juzgado 52 Administrativo - Bogota - Bogota D.C.; Juzgado 52 Administrativo Seccional
Segunda - Bogota - Bogota D.C.

CC: Wilson Leonardo Santana Murcia; williamemantilla@hotmail.com

Asunto: RV: Generacion de Tutela en linea No 1795025 110013342052202300413 00

Datos adjuntos: 052-2023-00413.pdf

Importancia: Alta

Cordial Saludo,

Adjunto acta de reparto de la tutela de acuerdo al asunto, los documentos enviados por el
accionante se encuentran en la parte inferior del presente correo (Dar clic en la palabra Archivo).

Seior usuario (a), cualquier solicitud, aclaracién, consulta y demas tramites respecto a su proceso
debe dirigirla, teniendo en cuenta las siguientes pautas establecidas por los Juzgados Administrativos
de Bogota:



d$1 r-'.‘.r.'.-...:.i,:..-rarla'...u:.,n_-u Conzejo Superior de 1a Todicatura
U Pepitbiica de Coloesbia Direccion Ejecutiva Seccional de Admiristracion Tudicial
Bogota - Cundinamarca
REQUERIMIENTOS PARA RECEPCION DE MEMORIALES Y CORRESPONDENCIA
OFICINA DE AFPOYO _
JUZGADOS ADMINISTRATIVOS DE BOGOTA D.C.
SEDE JUDICIAL AYDEE ANZOLA LINARES - CAN

A fin de dar tramite efectivo a la recepcion de memoriales y correspondencia, es indispensable seguir 1as sig
indicaciones:

1. Enviar su solicitud al correo correscanbta@cendoj.ramajudicial.gov.co

2. Incluir en el correo los siguientes datos:

* Numero de proceso (23 Digitos)

* Partes del proceso (demandante/demandado)

* Juzgado al cual dirige el memorial

# Asunto del Memaorial (Oficio, contestacidn de demanda,....)

# Documento Anexo maximo 3000 KB (Si el anexo pesa mas de este tamanio debe incluirse el enlace compartido
drive del usuario, el cual estara sometido a |a responsabilidad de este.

3. El no cumplimiento de los anteriores requisitos implicara la devolucion del correo al usuario, el cu
tramitado hasta tanto se cumplan los mismos.

Carrera 57 43-01 Bogota D.C.  Conmutador - 3353930 ooew ramajudicial gov.co
Recuerde que en la pagina de la Rama Judicial tiene a su disposicion la Consulta de Procesos,

en la que puede hacer seguimiento al estado de su proceso. Acceda directamente mediante el
siguiente Link https://consultaprocesos.ramajudicial.qov.co/procesos/bienvenida

NO DAR ACUSE DE RECIBIDO.
Sin otro particular me suscribo de usted.

AtentamenteL
NICOLAS PENA

Oficina de Apoyo - Reparto Juzgados Administrativos Sede CAN
Cra 57 #43-91 - Teléfono: 5553939

Correo: repartoprocesosadmbta@cendoj.ramajudicial.gov.co

De: Recepcion Tutelas Habeas Corpus - Bogotd <apptutelasbta@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Enviado: viernes, 1 de diciembre de 2023 9:19
Para: Reparto Oficina Apoyo Juzgados Administrativos - CAN - Bogota - Bogotda D.C.



<repartoprocesosadmbta@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Asunto: RV: Generacidon de Tutela en linea No 1795025

EL CORREO DEL CUAL SE ESTA ENVIANDO ESTA NOTIFICACION ES SOLO INFORMATIVO

TENGA EN CUENTA QUE EL LINK DE ACCESO A LOS ARCHIVOS DE LA
DEMANDA Y/O TUTELA ESTAN EN EL CUERPO DEL MENSAJE AL FINAL DE LA
TRAZABILIDAD DE ESTE CORREDO.

Cordial saludo,

Dada la competencia del grupo de Reparto, se realizé la asignaciéon del mismo, basandose en los
datos suministrados por el usuario en el formulario diligenciado en linea, por ende, cualquier asunto,
faltante o inexactitud, debe tratarse en adelante en lo que a derecho corresponda, directamente entre
el despacho judicial y wusuario. -Es importante aclarar que es responsabilidad del
usuario judicial registrar la informacion exacta, completa y veraz de conformidad a lo establecido en
la LEY 1564 DE 2012 (Codigo General del Proceso), y la LEY 2213 DE 2022 "(...) y se adoptan
medidas para implementar las tecnologias de la informacion y las comunicaciones en las actuaciones
judiciales (...)", y demas normatividad relacionada -.

Al Sr(a). Juez(a): De manera atenta nos permitimos remitir para su respectivo tramite el presente
asunto, el cual se sometio a reparto aleatorio y le correspondié a su despacho de acuerdo con la
Secuencia relacionada en el Acta de Reparto adjunta. Recuerde que no podemos modificar ni anexar
informacion distinta a la aportada en el formulario, es por ello que es unicamente el peticionario es
quien podra responder ante cualquier requerimiento adicional.

NOTA: En caso de que NO se adjunte o visualice el Acta de Reparto, solicitarla a la siguiente
direccidn electrénica cseradmcvifml@cendoj.ramajudicial.qov.co (dandole reenviar a este correo
sin cambiar el asunto).

Al Sr(a). demandante / accionante / usuario(a): Informamos que su tramite ya esta en conocimiento
del Juez mencionado en el Acta de Reparto adjunta y en adelante cualquier asunto relacionado debera
ser tratado directamente con dicho despacho judicial, para lo cual el listado de correos a nivel nacional
lo encuentra en el siguiente link: https://www.ramajudicial.gov.co/web/10228/1300.

Sugerimos utilizar la consulta nacional unificada en:
https://consultaprocesos.ramajudicial.gov.co/Procesos/Index en donde podran encontrar no solo la
informacion de los Juzgados Municipales, Pequefias Causas y de Circuito de Bogota de las
especialidades Civil, Laboral y de Familia, sino de todas las especialidades, categorias y en todo el
territorio nacional, donde podra visualizar el tipo de demanda y el estado del proceso.

PARA OTROS ASUNTOS LOS CORREOS DISPUESTOS SON:

Solicitud copia acta de reparto/Centro Servicios Administrativos Civil Familia - Bogota - Bogota D.C.
e informacion cseradmcevifml@cendoj.ramajudicial.gov.co

Soporte Demanda en Linea
soportedemandaenlinea@deaj.ramajudicial.gov.co

Soporte Técnico tutelas Soporte Tutela y Habeas Corpus en Linea Rama Judicial
3

Soporte Técnico demandas




soportetutelaenlinea@deaj.ramajudicial.gov.co
Devoluciones y remisiones por TRAMITES PARA JUZGADOS ESPECIALIDADES CIVIL, LABORAL,
competencia y otros FAMILIA BOGOTA (office.com)

Agradecemos de antemano su valiosa atencion y diligencia,

Atentamente,

Reparto Centro de Servicios Administrativos
Jurisdiccionales para los Juzgados Civiles, Familia y Laborales

USUARIO:

De: Tutela En Linea 03 <tutelaenlinea3@deaj.ramajudicial.gov.co>

Enviado: viernes, 1 de diciembre de 2023 8:41

Para: Recepcion Tutelas Habeas Corpus - Bogotd <apptutelasbta@cendoj.ramajudicial.gov.co>;
williamemantilla@hotmail.com <williamemantilla@hotmail.com>

Asunto: Generacién de Tutela en linea No 1795025

RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO
REPUBLICA DE COLOMBIA

Buen diaq,

Oficina Judicial / Oficina de Reparto

Se ha registrado la Tutela en Linea con nimero 1795025

Lugar donde se interpone la tutela.
Departamento: BOGOTA.
Ciudad: BOGOTA, D.C.

Lugar donde se vulneraron los derechos.
Departamento: BOGOTA.
Ciudad: BOGOTA, D.C.

Accionante: WILLIAM ENRIQUE MANTILLA RUEDA Identificado con documento: 1095834895
Correo Electronico Accionante : williamemantilla@hotmail.com

Teléfono del accionante : 3204085128

Tipo de discapacidad : NO APLICA

Accionado/s:
Persona Juridico: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL- Nit:,
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Correo Electronico: nofificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

Direccion:

Teléfono:

Persona Juridico: FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA- Nit: ,
Correo Electrénico: noftificacionjudicial@areandina.edu.co
Direccion:

Teléfono:

Medida Provisional: NO

Derechos:
DEBIDO PROCESQO, DERECHO DE PETICION, TRABAJO,

Descargue los archivos de este tramite de tutela aqui:
Archivo

Cordialmente,

Consejo Superior de la Judicatura - Rama Judicial Nota Importante:
Enviado desde una direcciéon de correo electronico utilizado exclusivamente para notificacion el cual no acepta
respuestas.

AVISO DE CONFIDENCIALIDAD: Este correo electronico contiene informaciéon de la Rama
Judicial de Colombia. Si no es el destinatario de este correo y lo recibid por error
comuniquelo de inmediato, respondiendo al remitente y eliminando cualquier copia que
pueda tener del mismo. Si no es el destinatario, no podrd usar su contenido, de hacerlo
podria fener consecuencias legales como las contenidas en la Ley 1273 del 5 de enero de
2009 y todas las que le apliquen. Si es el destinatario, le corresponde mantener reserva en
general sobre la informacion de este mensaje, sus documentos y/o archivos adjuntos, a no
ser que exista una autorizacion explicita. Antes de imprimir este correo, considere si es
realmente necesario hacerlo, recuerde que puede guardarlo como un archivo digital.



Bogota D.C.

JUEZ CATEGORIA DEL CIRCUITO BOGOTA
(REPARTO)

REFERENCIA: ACCION DE TUTELA

ACCIONANTE: WILLIAM ENRIQUE MANTILLA RUEDA

ACCIONADOS: FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA
OPERADOR DEL CONCURSO DIAN 2022- COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL - DIAN

WILLIAM ENRIQUE MANTILLA RUEDA, identificado con Cédula de Ciudadania No.
1.095.834.895, residente en Bogotd, actuando en nombre propio me permito a través del
presente en contra de laempresa escrito interponer ante su despacho ACCION DE TUTELA
consagrada en el articulo 86 de la Constitucion Politica, reglamentada por el Decreto 2591
de 1991, ante las accionadas FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA
OPERADOR y la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL para que su
honorable despacho se sirva tutelar los derechos fundamentales de Peticion, debido proceso
administrativo e 1igualdad, los cuales han sido vulnerados por la FUNDACION
UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA OPERADOR y la COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL al valorar indebidamente mi educacién informal en la etapa de
VALORACION DE ANTECEDENTES, y no dar una respuesta de fondo a la reclamacion
presentada al puntaje de valoracion de antecedentes en el marco del concurso Dian 2022. Lo

anterior se fundamenta en los siguientes.

I.HECHOS

1.Me inscribi en el mes de marzo de 2023 como participante del concurso DIAN 2022 para la
OPEC 198419 Gestor II modalidad ingreso para el proceso Planeacion, Estrategia y Control
— Subproceso Gestion Juridica. Para dicho cargo se postularon mas de 4800 participante para

83 vacantes ofertadas en todo el pais.



2. El concurso publico de méritos DIAN 2022 se rige por el Acuerdo CNSC 08 del 29 de
diciembre de 2022; el Anexo técnico de dicho Acuerdo y el Acuerdo Modificatorio 24 del 15

de febrero de 20231
3.De conformidad con dicha normatividad para obtener los resultados del proceso se

aplicarian 5 pruebas: competencias bdsicas; competencias conductuales, competencias

funcionales, prueba de integridad y valoracién de antecedentes.

El dia 26 de septiembre de 2023 fueron publicados los resultados de las pruebas escritas las

cuales tienen un puntaje ponderado del 90%, en las cuales obtuve la siguiente puntuacion.

TABLA 8 - Prueba de Competencias Basicas u Consultar Reclamaciones, Recurso Consultar detalle
Pl 2023-10-27 80.39 Y-
Organizacionales de Reposicidn y Respuestas Resultados
TABLA 8 - Prueba de Competencias Conductuales Consultar Reclamaciones, Recurso Consultar detalle
2023-10-27 94.449 S ——
o Interpersonales de Reposicion y Respuestas Resultados
; - Consultar Reclamaciones, Recurso Consultar detalle
TABLA 8 - Prueba de Competancias Funcionales 2023-10-27 82.29 de Reposicién y Respuestas Resultados
i . Consultar Reclamacignes, Recursg Consultar detalle
TABLA 8 - Prueba de Integridad 2023-10-27 88.51 P
g de Reposicién y Respuestas Resultados
- Consultar Reclamaciones, Recurso Consultar detalle
WVERIFICACION REQUISITOS MINIMOS FUAA 2023-11-20 Admitido de Reposicién y Respuestas Resultados
1 -6 de 6 resultados W < 1 » »

Los resultados obtenidos me posicionaban en el puesto 43 dentro del concurso.

4. El dia 31 de octubre de 2023 fueron publicado los resultados preliminares de valoracion
de antecedentes. En esa ocasion se me otorgé un puntaje de 91.77 para un puntaje global de

87.31, lo cual en su momento me dejé en la posicion niimero 43 dentro del concurso.

Ultima Consultar Reclamaciones, Recurso de
Prueba Sk EGn Valor B o ¥ Fo Consultar detalle Resultados
r i I .
TABLA 8 CON UNA SOLA EXPERIENCIA 2023-11-20 91.77 Consultar Reclamaciones, Recurso Consultar detalle

de Reposicidn y Bgsiuestas Reiu}iidos

5.Dentro de los 5 dias habiles siguientes formulé reclamacién contra los resultados obtenidos
en la valoracion de la experiencia profesional relacionada y la educacién informal, a la que le

fue asignada el numero RECVA-DIAN2022-1148.

6. La reclamacion realizada pretendia que se asignara el puntaje maximo en la experiencia



profesional relacionada y que se ajustard una imprecision aritmética en el conteo de la

EDUCACION INFORMAL, como procederé a sustentarlo.

SOBRE LA INDEBIDA SUMA DE LA EDUCACION INFORMAL

Sefior juez, en este item el error de la FUAA es tozudo, pero parece ser un error de digitacion,
obsérvese que varios de mis cursos y diplomados de educacion informal NO fueron tenidos en
cuenta, disque segun ellos, porque ya tenia el maximo de puntuacién en dicho item de educacioén

informal por este curso de la DIAN, como lo expusieron en la calificacién, asi:

Se otorga puntuacion al documento correspondiente a Educacidn

informal, de conformidad con la puntuacion establecida en el numeral ®
5.3. del Anexo por el cual se establecen las especificaciones técnicas

del presente Proceso de Seleccion.

CURSO DE
GRUPO GEARD ACTUALIZACION Valido
PROFESIONAL DIAN

Sefor juez, mire como la FUAA afirma que no me valida ningtn otro diplomado ni curso, no
porque no se relacionen con las funciones y aptitudes del empleo, sino porque ya habria
alcanzado el puntaje maximo en este item, que de acuerdo al anexo técnico y reglamento del

concurso es de 5 puntos.



DE LA PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES DEL NIVEL PROFESIONAL.

Los puntajes maximos para asignar a cada uno de los Factores de Evaluacion de esta
prueba son los siguientes:

5.1 Empleos con requisito minimo de Experiencia Profesional Relacionada y/o Profesional (Nivel

Profesional)
FACTORES DE EVNALUAC ION EMPLEOS EXPERIENCIA EDUCACION
CON REGUENTO NSO D EXPERIENCIA Expeciencia Profesional | Expenencia | Educacion | Educacion TOTAL
PROFESIONAL RELACIONADA Relacionada Frotesional | _Format | _informat
Puntaje Maximo 50 20 25 5 100
FACTORES DE EVALUAC ION EMPLEOS EXPERIENCIA EDUCACION
CON REQUISITO MINIMO DE EXP NCIA = renencia Profesional Expeniencia | Educacion | Educacion TOTAL
PROFESIONAL Relaclonads Profesional | _ Formai | _informat
Puntaje Maximo 20 50 25 5 100
FACTORES DE EVALUACION EMPLEOS s
CON REQUISITO MINIMO DE EXPERIENCIA EIPEGNIIA EONCATION s
PROFESIONAL Y PROFESIONAL Experiencia Profesional | Expeviencia | Educacidn | Educacion
RELACIONADA Relacionada Profesional Formal Informal
Puntaje Maximo 40 30 5 5 100
El documento aportado no genera calificacidn adicional, toda vez que, el
ESCUELA DE x . £t "

ORGANIZACION - aspirante ya obtuvo el puntaje maximo establecido para el factor de ®
INDUSTRIAL DE CLOUD COMPUTING Mo vilido Educacién informal ,de conformidad con lo establecido en el numeral 5.3.
I~ del Anexo por el cual se establecen las especificaciones técnicas del

ESPANA L.

presente Proceso de Seleccidn.
ESCUELA DE El documento aportado no genera calificacidn adicional, toda vez que, el
ORGANIZACION TRANSFORMACION aspirante ya obtuvo el puntaje maximo establecido para el factor de
INDUSTRIAL DE DIGITAL PARA EL No Valido Educacién informal ,de conformidad con lo establecido en el numeral 5.3. L0
ESPARIA EMPLEO del Anexo por el cual se establecen las especificaciones técnicas del

presente Proceso de Seleccion.

El documento aportado no genera calificacién adicionz BGT SRR TR

ANT, COMPETENCIAS el aspirante ya obtuvo el puntaje maximo establecido para el factor
EUND‘:{;g:lm LaEL DIGITALES PARA NLR'E(I:Mde Educaddn informal ,de conformidad con lo establecido en el ®©
PROFESIONALES numeral 5.3. del Anexo por el cual se establecen las especificaciones
écnicas del presente Proceso de Seleccion,
El documento aportado no genera calificacién adicional, toda vez que, el
FUNDACION SANTA aspirante ya obtuvo el puntaje maximo establecido para el factor de
MARIA LA REALY igggé"&w[m[) No vilido Educacién informal ,de conformidad con lo establecido en el numeral 5.3, ®©
GOOGLE ACTIVATE del Anexo por el cual se establecen las especificaciones técnicas del
presente Proceso de Seleccion.
Continuing Education El d_ocumento aportado no gelnera'c_allﬁcacmn ac!lcmnal, toda vez que, el
CITY UNIVERSITY in Leadership - aspirante ya obtuvo el puntaje maximo establecido para el factor de ®
. Mo Valido Educacién informal ,de conformidad con lo establecido en el numeral 5.3,
MIAMI Diplomado en

del Anexo por el cual se establecen las especificaciones técnicas del

Liderazgo presente Proceso de Seleccidn.

No obstante, el puntaje que me dieron en la calificaciéon de la EDUCACION INFORMAL

no fue de 5 puntos, si no que fue inexplicablemente de 4.

El acuerdo establecia que después de 128 horas, la puntuacién era de 5, asi:



SRt A e 48 R e e

EMPLEOS DEL NIVEL PROFESIONAL

Educacién Formal Educacian Informal
Horas
Titulos (1) Puntaje (2) cartificadas Puntaje

Maestria 25 32 1
Profesional 15 33-64 2
Especializacidn 10 65 - 96 3
(1) O actafs) de grado o certificacidn de terminacidn y a7 - 128 4
aprobacidn de [a totalidad de matenas gue conforman &l

corespondiente pénsum académico, expedids por B

respeciiva instilucidn educativa, en la que conste que

solamente queds pendiente [a ceremonia de grado. 128 o mas 5
{2) La suma de los puniajes parciales no puede exceder

25 puntos.

Si bien me validaron el curso de la DIAN de 120 horas, y afirmaron que ya tenia el mdximo,
lo cierto es que debieron validar otro de los demds cursos y ahi si darme los 5 puntos que de
hecho parece que concluyeron haberme dado, pero que por un error de digitacién no me

dieron.

Sefior juez, en este punto es relevante traer a colacion el articulo 45 del CPACA que en casos
como este no se requiere de peticion o reclamacion expresa si quiera para que corrijan este

erro, este articulo senala:

PRARTICULO 45. CORRECCION DE ERRORES FORMALES. En cualquier tiempo, de oficie o a peficion de
parte, se podran comegir los emores simplemente formales contenidos en los actos administrativos, ya sean

aritméticos, de digitacion, de franscripcion o de omision de palabras. En ningln caso la correccion dard lugar a
ambios en el sentido material de la decision, ni revivira los términos legales para demandar el acto. Realizada
a comeccion, esta debera ser notificada o comunicada a todos los interesados, segun corresponda

En atencién a lo expuesto, solicito que mi calificacion en la EDUCACION INFORMAL pase
de 4 a 5 puntos, y que, en caso contrario, se me informé las razones de hecho y de derecho por

las cuales, aun conscientes del error, no me corrigen la puntuacion.

Aun si no se aceptard ninguno de otro de esos cursos, que, si deben ser aceptados, puesto que
nada dijo al respecto en su momento la FUAA vy tienen estrecha relacion con las funciones y
aptitudes del cargo; también me queda la especializacién en gestién publica e instituciones

administrativas, que aunque es de cardcter FORMAL, no fue puntuada en dicha seccién, pues



solo me reconocieron la maestria, con lo cual por favorabilidad deberian entonces reconocerla

en EDUCACION INFORMAL.

Seifior juez, la Fundacién Universitaria del Area Andina es uno de los mejores operadores en
materia de concursos publicos del pais, se entiende que por el gran cimulo de trabajo puedan
cometer errores como ocurre en el caso en concreto en la que se vulnera el nicleo esencial del
derecho peticion y debido proceso, en la respuesta a reclamacién en el marco de un concurso
publico de méritos, por consiguiente se hace necesario realizar la correccién administrativa

asignado el puntaje adicional del cual soy merecedor de acuerdo a las reglas de participacion.

Seior juez, en el sub examine se acredita un perjuicio irremediable, pues a raiz de los multiples
errores de la FUAA, ya no estoy en el puesto 43 sino en el 53, esto debido a la cantidad de

tutelas que han prosperado de otros compaieros debido a los yerros de esta Universidad.

Seior juez, este concurso esta tan ajustado, que solo separan al 1puesto del 83, solo 4 puntos

globales, con lo cual cualquier decima es vital y relevante.

En atencién a lo expuesto, y toda vez que son solo 83 vacantes, pero la eleccion de estas se
hace por orden de mérito, me temd que, por equivocaciones flagrantes de la FUAA, me

asignen una plaza que nadie quisiera y que no sea una ciudad principal.

En virtud de lo anterior, me permito formular ante el honorable juez de tutela las siguientes:



II. PRETENSIONES

PRIMERO: Se solicita respetuosamente sefior juez que se proteja los Derechos
Fundamentales de Peticion, debido proceso administrativo e igualdad que ha sido vulnerado
por la no respuesta de Fondo y la indebida calificacién de la FUNDACION
UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA OPERADOR DEL CONCURSO DIAN
2022- COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL.

SEGUNDO: Solicito a usted sefior juez constitucional, que como consecuencia de lo anterior
se ordene a las accionadas dar respuesta clara, precisa y congruente al aspirante WILLIAM
ENRIQUE MANTILLA RUEDA, perteneciente a la OPEC 198419 frente a la reclamacion
presentada en cuanto al yerro aritmético en la calificacion de EDUCACION INFORMAL
cuyo puntaje debe ser 5 y no 4, dentro del concurso de méritos Dian 2022 y que se realicen
las correcciones administrativas pertinentes encaminadas a aumentar el puntaje obtenido en
la prueba de valoracién de antecedentes como corresponda, que deberia ser en 0,1, que por

lo apretado del concurso, seria muy valioso.
III. FUNDAMENTOS DE DERECHO.

La respuesta a la reclamacion sobre el puntaje de valoracion de antecedentes en un concurso

de méritos no es un acto administrativo, dicha etapa corresponde a una evaluacion de

tramite, por tanto, no es posible acudir al medio de control de nulidad y restablecimiento

de derecho para en sede judicial controvertir el contenido de dicha respuesta.

En cuanto a la inmediatez del tramite se formula una semana siguiente de la respuesta a la
reclamacion y sin que medie lista de elegibles, la cual puede ser conformada entre los meses

de enero a junio de 2023.

En materia de concursos publicos el acto administrativo susceptible de ser demandado es el

que consolida todas las etapas el cual conforma la lista de elegibles.

En mi caso en particular, si logro superar los exdmenes médicos estaria en posicion meritoria
dentro de la lista de elegibles, pero en una posicién desfavorable ala hora de elegir una vacante
por culpa de errores del operador, por lo que acudir a la Jurisdiccion administrativa resulta
una carga desproporcionada y ya se consumaria el resultado que se pretende evitar que es

estar una posicién més baja de la que deberia ocupar conforme las reglas de participacion.

La reclamacién al puntaje obtenido en valoracion de antecedentes tiene naturaleza de derecho

de peticién y puede ser susceptible de proteccion mediante la accién de tutela. En el caso en



concreto, no puedo realizar otra reclamacién o recurso, tampoco realizar una nueva peticién

ya que dicha etapa se encuentra cerrada.



Asi las cosas, la Corte Constitucional en Sentencia T-227 de 2019 y Sentencia T-165 de

2017 ha establecido como mecanismo idéneo para proteger el derecho de peticién

Cuando se trata de proteger el derecho de peticidn, el ordenamiento juridico colombiano no
tiene previsto un medio de defensa judicial idoneo ni eficaz diferente de la accion de tutela, de
modo que quien resulte afectado por la vulneracién a este derecho fundamental no dispone de
ningun mecanismo ordinario de naturaleza judicial que le permita efectivizar el mismo. Por esta
razdn, quien encuentre que la debida resolucién a su derecho de peticién no fue producida o
comunicada dentro de los términos que la ley sefala, esto es, que se quebrantd su garantia

fundamental, puede acudir directamente a la accién de amparo constitucional.

A su turno, el articulo 23 de la Constitucion Politica de Colombia consagra que "toda persona
tiene derecho a presentar peticiones respetuosas a las autoridades por motivos de interés

general o particular y a obtener pronta resolucion (...)".

La H. Corte Constitucional, en consonancia con lo anterior, ha sostenido que “toda solicitud
elevada en ejercicio del derecho fundamental de peticion debe ser respondida observando los

siguientes presupuestos:
a. De manera oportuna, respetando el término previsto legalmente.
b. De forma congruente, atendiendo de forma coherente 1o solicitado.

C. De fondo, resolviendo la cuestion planteada ya sea de manera favorable o desfavorable a

los intereses del peticionario.
d. Que larespuesta sea comunicada debidamente al mismo.

Asi, si la respuesta emitida por la autoridad requerida ignora alguno de los presupuestos
referidos, se entendera que la peticion no ha sido atendida y por tanto que el derecho fundamental
de peticion ha sido conculcado”. Corte Constitucional. Sentencia T-629 de 2015, M.P. Dr.

Luis Ernesto Vargas Silva.
Al respecto, la H. Corte Constitucional ha considerado lo siguiente:

El derecho de peticion se vulnera si no existe una respuesta oportuna a la peticioén elevada.
Ademads, que esta debe ser de fondo. Estas dos caracteristicas deben estar complementadas con la
congruencia de lo respondido con lo pedido. Asi, la respuesta debe versar sobre aquello
preguntado par la persona y no sobre un tema semejante o relativo al asunto principal de la

peticion. Esto no excluye que edemas de responder de manera congruente lo pedido se suministre



informacion relacionada que pueda ayudar a una informacion plena de la respuesta dada.



El derecho de peticion solo se ve protegido en el momento en que la persona que eleva la
solicitud conoce su respuesta. Se hace necesario reiterar que no se considera como respuesta al
derecho de peticion aquella presentada ante el juez, puesto que no es el titular del derecho
fundamental. Corte Constitucional. Sentencia T-629 de 2015, M.P. Dr. Luis Ernesto Vargas

Silva.
De igual manera en pronunciamiento mds reciente indico:

“La jurisprudencia constitucional ha sefialado reiteradamente que el componente sustancial
del derecho de peticion implica que las solicitudes formuladas por los ciudadanos deben ser
resueltas de fondo, de manera "clara, oportuna, precisa y congruente con lo solicitado".
También, al respecto, que “una respuesta de fondo a una peticion propuesta por un particular,
impone a la administracion el deben de adelantar un proceso analitico y detallado que integre
en un respuesta un proceso de verificacion de hechos, una exposicién del marco juridico que
regula el tema sobre el cual se estd cuestionando, para luego de su andlisis y confrontacién, concluir
con una contestacion plena que asegure que el derecho de peticion se ha respetado y que el
particular ha obtenido la correspondiente respuesta, sin importar que la misma sea favorable o

no a sus intereses”’. Corte Constitucional, Sentencia T-395 de 2017.

De esta manera se puede concluir que segun lo dispuesto en las Sentencias T-219 de 2001,
T-249 de 2001 y T-487 de 2017, ha definido el alcance de la forma en que se debe responder

un Derecho de Peticion, estableciendo asi el cuamplimiento de los siguientes requisitos:

La respuesta debe satisfacer cuando menos tres requisitos basicos: (i) debe ser oportuna, es

decir, debe ser dada dentro de los términos que establezca la ley;

(i) la respuesta debe resolver de fondo el asunto solicitado. Ademds de ello, debe ser clara,

precisa y congruente con lo solicitado; y (ii1) debe ser puesta en conocimiento del peticionario.

FUNDAMENTOS DE DERECHO
» Constituciéon Nacional Articulos 1,2, 23, 86.
» Decreto 2591 de 1991 y demads normas reglamentarias.
» Decreto 491 de 2020 articulo 5 numeral 1.

» Sentencias SU-166 de 1999, T-268 de 2013, T- 219 de 2001, T- 249 de 2001 y T-487
de 2017. Sentencia T-227 de 2019 y Sentencia T-165 de 2017.

COMPETENCIA



La accién se formula en la ciudad de Bogot4, teniendo en cuenta que es el domicilio de las

accionadas y donde ocurre la vulneracion del derecho de peticion.
JURAMENTO

Bajo la gravedad del juramento manifiesto que no he interpuesto otra accién de tutela con
fundamento en los mismos hechos y derechos contra la misma autoridad a que se contrae la

presente, ante ninguna autoridad judicial.

PRUEBAS
1. Acuerdos del concurso.
2. Soporte de Inscripcién
3. Reclamacién Presentada
4. Respuesta a la reclamacion presentada.

5. Certificaciones de experiencia y educacion aportadas

NOTIFICACIONES

Recibo notificaciones al correo electronico: williamemantilla@hotmail.com

Las accionadas reciben notificaciones para efectos judiciales en los siguientes buzones:

CNSC: notificacionesjudiciales @cnsc.gov.co

Operador- Fundacion Universitaria del Area Andina:

notificacionjudicial @areandina.edu.co

Atentamente,

WILLIAM ENRIQUE MANTILLA RUEDA
3204085128

C.C 1.095.834.895
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Bogota D.C., 21 de noviembre de 2023

Senor(a) aspirante:

WILLIAM ENRIQUE MANTILLA RUEDA
ID. 561921789

Proceso de Seleccion DIAN 2022

RECVA-DIAN2022-1148

TIPO DE ACTUACION: Respuesta a reclamacion.
ETAPA DEL PROCESO: Prueba de valoraciéon de antecedentes.

En el marco del Proceso de Seleccion DIAN 2022, la Comision Nacional del Servicio Civil-
CNSC suscribié Contrato No. 379 de 2023 con la Fundacién Universitaria del Area Andina,
cuyo objeto es: “Realizar la verificacion de requisitos minimos, las pruebas escritas y la prueba de
valoracion de antecedentes del proceso de seleccion en las modalidades de ascenso e ingreso, y la
Prueba de Ejecucion del Proceso de Seleccion en la modalidad de ingreso para proveer empleos en
vacancia definitiva pertenecientes al Sistema Especifico de Carrera Administrativa de la planta de
personal de la Unidad Administrativa Especial Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales — DIAN,
Proceso de Seleccion DIAN 2022”. El referido contrato establece dentro de las obligaciones
especificas del contratista las de: “(...) atender, resolver y responder de fondo dentro de los
términos legales las reclamaciones, peticiones, acciones judiciales, constitucionales y demas y llevar
a cabo las actuaciones administrativas a que haya lugar en ejercicio y dentro de los limites
normativos que abarque la delegacion conferida con la suscripcion del contrato, durante toda la
vigencia del mismo y con ocasion de la ejecucion de las diferentes etapas contratadas del proceso
de seleccién. (...)".

Asimismo, el numeral 5.6. del Anexo Técnico del presente proceso de seleccion del 29 de
diciembre de 2022, establece:

“5.6. Reclamaciones contra los resultados de la Prueba de Valoracion de
Antecedentes.

Las reclamaciones contra los resultados de esta prueba deberan presentarse tunicamente a
través del SIMO, dentro de los cinco (5) dias habiles siguientes a la fecha de publicacién de
los mismos, de conformidad con el articulo 13 del Decreto Ley 760 de 2005 y el articulo
2.2.18.6.2 del Decreto 1083 de 2015, sustituido por el articulo 3 del Decreto 770 de 2021, en
concordancia con lo sefialado en el articulo 35 del Decreto Ley 71 de 2020, o la norma que
lo modifique o sustituya, las cuales seran decididas por la Institucion de Educacion Superior
contratada para realizar esta etapa del proceso de seleccion, quien podra utilizar la respuesta
conjunta, Unica y masiva, de conformidad con la Sentencia T-466 de 2004, proferida por la
Corte Constitucional y lo previsto por el articulo 22 del CPACA, sustituido por el articulo 1 de
la Ley 1755 de 2015. El aspirante solo podra reclamar frente a sus propios resultados.

Con estas reclamaciones los aspirantes no pueden complementar, modificar, reemplazar o
actualizar documentacion aportada en SIMO antes del cierre de inscripciones de este
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proceso de seleccion o adicionar nueva. Los documentos allegados con las mismas se
consideran extemporaneos y, por consiguiente, no se tendran en cuenta para resolverlas.

En la fecha que disponga la CNSC, que sera informada con una antelacion no inferior a cinco
(5) dias habiles en su sitio web www.cnsc.gov.co, enlace SIMO, el aspirante debera ingresar
al aplicativo con su usuario y contrasefa y consultar la decision que resolvio la reclamacion
presentada.

Contra la decision que resuelva estas reclamaciones no procede ningun recurso.”
(Negrilla fuera de texto original).

En atencion a lo expuesto, se dio apertura a la etapa de reclamaciones frente a los
resultados de la Prueba de Valoracion de Antecedentes del Proceso de Seleccion DIAN
2022 — Modalidades Ingreso y Ascenso, a través del sistema de apoyo para la Igualdad, el
Mérito y la Oportunidad, en adelante SIMO; a partir de las 00:00 horas del dia 01 de
noviembre hasta las 23:59:59 del dia 08 de noviembre del presente afo (5 dias habiles),
los dias 4, 5y 6 de noviembre de 2023 no estuvo habilitado el SIMO, y se evidencia que
usted presenté reclamacién en la que manifiesta:

OBJETO DE LA PETICION.

“solicito se me valide la experiencia profesional como experiencia profesional relacionada, ya que solo
me valieron una parte, pero en las demas entidades tambien es relacionada. non reformatio en pejus”

Para efectos de atender su reclamacion, es importante precisar lo siguiente:

l. NORMATIVA APLICABLE SOBRE LA DOCUMENTACION PRESENTADA PARA
LA PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES.

“Esta prueba se aplica con el fin de valorar la Educacion y la Experiencia acreditadas
por el aspirante, adicionales a los requisitos minimos exigidos para el empleo a
proveer, segun las especificaciones técnicas definidas en este Anexo, de conformidad
con los articulos 23 y 24 del Acuerdo del Proceso de Seleccion.

Para efectos de esta prueba, en la valoracion de la Educacion se tendran en cuenta los
Factores de Educacion Formal e Informal, en las condiciones que se definen en el
numeral 5.3. de este Anexo.

Para valorar la Experiencia se tendran en cuenta los Factores de Experiencia Laboral,
Experiencia Relacionada, Experiencia Profesional y Experiencia Profesional
Relacionada, como se especifica mas adelante.

En consideracion a que la Prueba de Valoracion de Antecedentes es una prueba
clasificatoria, las Equivalencias establecidas en el MERF de los empleos convocados en
este proceso de seleccion, trascritas en la OPEC, solamente seran aplicadas en la Etapa
de VRM vy, por consiguiente, los documentos adicionales a los requisitos minimos
exigidos para estos empleos, sean de Educacion o de Experiencia, aportados
oportunamente por el aspirante en SIMO, se evaluaran en su correspondiente Factor de
Valoracion de Antecedentes, lo que significa que no podran ser utilizados como
equivalencias en la prueba en mencion.”


http://www.cnsc.gov.co/
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Las definiciones, condiciones, reglas y demas aspectos de la documentacion aportada por
el aspirante en la etapa de inscripcién al presente Proceso de Seleccién se encuentran
contenidas en el Anexo Técnico del 29 de diciembre de 2022 y seran aplicadas de manera
irrestricta para todos los efectos en la etapa de VRM vy la Prueba de Valoracion de
Antecedentes segun el numeral 3.1. del mencionado Anexo.

DE LA PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES DEL NIVEL PROFESIONAL.

Los puntajes maximos para asignar a cada uno de los Factores de Evaluacién de esta
prueba son los siguientes:

5.1 Empleos con requisito minimo de Experiencia Profesional Relacionada y/o Profesional (Nivel

Profesional)
FACTORES DE EVALUACION EMPLEOS EXPERIENCIA EDUCACION
CON RPE%UFIEISTIE I'TﬁT ! 'I:IE_)LI;EC Exﬂi%RAE NCIA Experfencia Profesional | Experiencia | Educacion | Educacion TOTAL
Relacionada Profesional Formal Informal
Puntaje Maximo 50 20 25 5 100
FACTORES DE EVALUACION EMPLEOS EXPERIENCIA EDUCACION
CON REQUIS I-L% g;gg‘?gunj_w Experiencia Profesional | Experiencia | Educacion | Educacion TOTAL
—— Relacionada Profesional Formal Informal
Puntaje Maximo 20 50 25 5 100
FACTORES DE EVALUACION EMPLEOS -
CON REQUISITO MINIMO DE EXPERIENCIA EXPERIENCIA EDUCACION TOTAL
PROFESIONAL ¥ PROFESIONAL Experiencia Profesional | Experiencia | Educacion | Educacion
RELACIONADA Relacionada Profesional Formal Infarmal
Puntaje Maximo 40 30 25 5 100

CRITERIOS VALORATIVOS PARA PUNTUAR LA EXPERIENCIA EN LA PRUEBA DE
VALORACION DE ANTECEDENTES DEL NIVEL PROFESIONAL.

Para la aplicacion de la prueba de valoracion de antecedentes, en el item de experiencia,
unicamente se valorard la Experiencia _adicional a la acreditada para el requisito
minimo de Experiencia exigido para el empleo.

En la correspondiente puntuacion, se van a tener en cuenta los criterios y puntajes
estipulados en el numeral 5.4. del anexo relacionados a continuacion:

® En el item de experiencia, los puntajes son acumulables hasta los méximos
permitidos definidos en el numeral 5.1.del Anexo Técnico.
La experiencia solo se contabilizara en meses completos.
La correspondiente puntuacion, sea para los parciales o para la sumatoria de los
mismos, incluira una parte entera y dos (2) decimales truncados.
Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea en una o varias
instituciones (tiempos traslapados), el tiempo de experiencia se contabilizara por
una sola vez.
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@ Las certificaciones que indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias,
el tiempo de experiencia se establecerd sumando las horas trabajadas y dividiendo
el resultado por ocho (8), sin que exceda las cuarenta y cuatro (44) horas
semanales.

® Cuando un aspirante acredite més tiempo de Experiencia Profesional Relacionada
del requerido para obtener el puntaje maximo obtenible en este Factor de
Evaluacién, el excedente se le contabilizar4 para puntuar en la Experiencia

Profesional (no al revés).

Experiencia Profesional

En consideracion a los puntajes maximos definidos para los Factores de Evaluacion de la
Experiencia para los empleos de este Nivel Jerdrquico, se utilizara una escala de calificacion que va
de cero (0,00) a veinte (20,00) puntos para la Experiencia Profesional Relacionada (EPR) y de cero
(0,00) a cincuenta (50,00) puntos para la Experiencia Profesional (EP).

EXPERIENCIA - :
FORMULA PARA LA CALIFICACION DE LA EXPERIENCIA
- PROFESIONAL EXIGIDA | ppopFgioNAL RELACIONADA (EPR) ADICIONAL AL REQUISITO EXPLICACION

EN EL REQUISITO
MINIMO DEL EMPLED MIMNIMO DE EXPERIENCIA EXIGIDO*

El nimerc 36 comesponde a la cantidad
necesaria de meses de EPR adicional al reguisito
De1a 12 meses Puntaje EPR = Total de meses completos acreditados de EPR = [:-'—} de Experiencia exigido, para obtener en esta
36, prueba el puntzje maxdmo en este Factor de

Evaluacidn, el cual es 20.

* El término [\%:l que aparece en las Formulas para la Calificacion es una constante (un factor de conversion).
CINUIEIY 1L WHITTSPOINIUTG @ la saliuuad isecsana
50 de me:a-es.de EP adicional al requisito minimo de
Puntaje EP = Total de meses completos acreditados de EP « [ﬁ} Experiencia exigido, para obtener en esta prueba el
- puntgje maximo en este Factor de Evaluacion, &l
cual es 50.

* Ef término (%) gue aparece en las Formulas para la Calificacion es una constante (un factor de conversion).

De 1a 12 meses

L. REQUISITOS MiNIMOS, FUNCIONES DEL EMPLEO PARA LA OPEC.

La Valoracién de Antecedentes se realiza a partir de los requisitos minimos previstos en el
empleo al cual usted se postuld, asi:

Numero de OPEC: | 198419

Nivel: Profesional

Atender las actuaciones juridicas y administrativas que el despacho requiera en el
Proposito del logro de los planes, programas y proyectos, de conformidad con la normativa vigente,
empleo: los procedimientos establecidos y el grado de responsabilidad del empleo.

e Representar a la entidad en procesos judiciales, extrajudiciales o
administrativos que se le asignen, de mediana complejidad, asi como el control
de los términos en los mismos, de conformidad con la competencia, normativa
vigente, lineamientos, y procedimientos establecidos.

e Proyectar los actos administrativos, las respuestas, peticiones, recursos,
revocatorias, fichas de estudio, proyectos normativos, solicitudes y demas
documentos relacionados con las actuaciones administrativas de mediana
complejidad, de competencia de la dependencia asi como su sustentacion,
seguimiento y el control de los términos, de acuerdo con la normativa vigente,
competencias, lineamientos y procedimientos establecidos.

e Mantener actualizada la informaciéon relacionada con la doctrina,
jurisprudencia, fallos, normas y demas decisiones relacionadas en el sistema
juridico, en temas de competencia del area con el fin de unificar criterios de

Funciones del
empleo:
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conformidad con los procedimientos establecidos y los sistemas informaticos
definidos.

e las sefaladas como comunes a todos los empleos de la planta de personal de
la entidad, incluidas en la resolucién que adopta o modifica el manual y las
demas asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el nivel, grado de
responsabilidad y el area de desempeiio del empleo.

e FElaborar demandas, contestaciones, denuncias, recursos, incidentes,
peticiones y demas documentos de intervencion judicial, extrajudicial o
administrativa, de mediana complejidad, en representacién de la entidad
conforme a la normativa vigente, las competencias, los lineamientos y
procedimientos establecidos.

e Elaborar conceptos de mediana complejidad sobre asuntos de competencia
del area, previo estudio del mismo, de conformidad con la normativa, las lineas
de unificacién de criterios, la jurisprudencia, los lineamientos y los
procedimientos establecidos.

e Adelantar la ejecucion, seguimiento y certificacion de la notificacion,
comunicacioén o publicacién de los actos administrativos cuando haya lugar de
acuerdo con la competencia, la normativa y los procedimientos vigentes.

Requisitos de

Titulo de PROFESIONAL en NBC: ADMINISTRACION, O, NBC: DERECHO Y AFINES.

Estudio:
Requisitos de Doce (12) meses de EXPERIENCIA PROFESIONAL
Experiencia:
EQUIVALENCIAS: Aplican las equivalencias definidas en la normativa aplicable a la
Equivalencia: Entidad.

. SOLICITUD DE REVISION DE LA DOCUMENTACION APORTADA POR EL
ASPIRANTE.

Para efectos de la Prueba de Valoracion de Antecedentes, se tuvieron en cuenta los
siguientes documentos:

EXPERIENCIA PROFESIONAL

No. Entidad Cargo Fecha Fecha Experienci | Observaciones

Foli Inicial Final a en meses

o

1 GOBERNACION PROFESIONA | 3/08/2022 | 12/12/202 4 Vdlido / Se

DE SANTANDER L 2 otorga

puntuacién  al
documento
aportado como
experiencia
profesional,
correspondiente
al tiempo
adicional
validado como
requisito
minimo.

2 GOBERNACION ASESOR 28/07/202 | 2/08/2022 0 Valido / Del

DE SANTANDER JURIDICO 2 presente

certificado  se
valoran 05 dias
de experiencia
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profesional,
para dar
cumplimiento al
requisito
minimo. Para la
experiencia
adicional
acreditada, se
crea un nuevo
folio con el
tiempo
respectivo, y se
otorgara puntaje
de conformidad
con lo dispuesto
en numeral 5.4.
del Anexo por el

cual se
establecen las
especificacione
s técnicas del
presente
Proceso de
Seleccion.
3 MINISTERIO DE ABOGADO 11/01/202 | 27/07/202 6 Vélido / Se
TRANSPORTE CONTRATIST 2 2 valida el
A documento
aportado de
Experiencia,
modificando su
fecha de
finalizacion,
toda vez que, se
encuentra
traslapado

parcialmente
con el tiempo
adquirido en
MINISTERIO
DE
TRANSPORTE
de conformidad
con el numeral
5.4. del Anexo
por el cual se
establecen las

especificacione
s técnicas del

presente
Proceso de

Seleccion.
4 GOBERNACION ABOGADO 25/11/202 | 24/06/202 7 No Valido / No
DE SANTANDER | SECRETARIA 1 2 se valida el

SED documento

aportado, toda
vez que, el
periodo
acreditado  se
traslapa
completamente
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con el tiempo de
experiencia
valorado en
MINISTERIO
DE
TRANSPORTE
de conformidad
con el numeral
5.4. del Anexo
por el cual se
establecen las

especificacione
s técnicas del
presente
Proceso de
Seleccion.
ALCALDIA DE ABOGADO 15/02/202 | 15/08/202 No Valido / No
FLORIDABLANC 1 1 se valida el
A documento
aportado, toda
vez que, el
periodo
acreditado  se
traslapa
completamente
con el tiempo de
experiencia
valorado en
MINISTERIO
DE
TRANSPORTE
de conformidad
con el numeral
5.4. del Anexo
por el cual se
establecen las
especificacione
s técnicas del
presente
Proceso de
Seleccion.
GOBERNACION ABOGADO 9/02/2021 | 8/11/2021 No Valido / No
DE SANTANDER TESORERIA se valida el
SED documento

aportado, toda
vez que, el
periodo
acreditado  se
traslapa
completamente
con el tiempo de
experiencia
valorado en
MINISTERIO
DE
TRANSPORTE
de conformidad
con el numeral
5.4. del Anexo

por el cual se
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establecen las

especificacione
s técnicas del
presente
Proceso de
Seleccion.
MINISTERIO DE ABOGADO 6/01/2021 | 30/12/202 11 Vélido / El
TRANSPORTE GRUPO 1 documento
ATENCION aportado fue
TECNICA EN validado para el
TRANSPORTE cumplimiento
Y TRANSITO del requisito
minimo de
Experiencia,
solicitado por la
OPEC. Por tal
razébn, no es
objeto de
puntuacién,
segln lo
dispuesto en el
numeral 5.4. del
Anexo por el
cual se
establecen las
especificacione
s técnicas del
presente
Proceso de
Seleccion.
ALCALDIA DE ABOGADO 15/09/202 | 25/12/202 3 No Valido / No
FLORIDABLANC SECRETARIA 0 0 se valida el
A DE TURISMO documento
Y aportado, toda
DESARROLLO vez que, el
ECONOMICO periodo
acreditado  se
traslapa
completamente
con el tiempo de
experiencia
valorado en
GOBERNACIO
N DE
SANTANDER
de conformidad
con el numeral
5.4. del Anexo
por el cual se
establecen las
especificacione
s técnicas del
presente
Proceso de
Seleccidn.
MINISTERIO DE Abogado 28/07/202 | 14/10/202 2 No Valido / No
TRANSPORTE Grupo 0 0 se valda el
Atencién documento
técnica en aportado, toda

vez que, el
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transporte y periodo
transito acreditado  se
traslapa
completamente
con el tiempo de
experiencia
valorado en
GOBERNACIO
N DE
SANTANDER
de conformidad
con el numeral
5.4. del Anexo
por el cual se
establecen las
especificacione
s técnicas del
presente
Proceso de
Seleccion.
10 GRANERO ASESOR 21/07/202 | 25/08/202 25 No Valido / No
ORIENTAL JURIDICO 0 2 se valida el
documento
aportado, toda
vez que, el
periodo
acreditado  se
traslapa
completamente
con el tiempo de
experiencia
valorado en
MINISTERIO
DE
TRANSPORTE
y
GOBERNACIO
N DE
SANTANDER
de conformidad
con el numeral
5.4. del Anexo
por el cual se
establecen las
especificacione
s técnicas del
presente
Proceso de
Seleccion.
11 GOBERNACION Abogado 21/07/202 | 28/12/202 5 Vélido / Se
DE SANTANDER Tesoreria 0 0 otorga
Secretaria de puntuacién  al
Educacion documento
Departamental aportado

correspondiente
a  experiencia
profesional, de
conformidad

con el numeral
5.4. del Anexo




CNSC

(3]
COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL
Igualdad, Mérito y Oportunidad
por el cual se
establecen las
especificacione
s técnicas del
presente
Proceso de
Seleccion.
12 MINISTERIO DE Abogado - 20/01/202 | 19/07/202 6 No Valido / No
TRANSPORTE Grupo 0 0 se valida el
Atencién documento
técnica en aportado, toda
transporte y vez que, el
transito periodo
acreditado  se
traslapa
completamente
con el tiempo de
experiencia
valorado en
GRANERO
ORIENTAL de
conformidad
con el numeral
5.4. del Anexo
por el cual se
establecen las
especificacione
s técnicas del
presente
Proceso de
Seleccion.
13 MINISTERIO DE ABOGADO 16/07/201 30/12/201 5 No Valido / No
TRANSPORTE GRUPO 9 9 se valida el
REPOSICION documento
VEHICULAR aportado, toda
vez que, el
periodo
acreditado  se
traslapa
completamente
con el tiempo de
experiencia
valorado en
GRANERO
ORIENTAL de
conformidad
con el numeral
5.4. del Anexo
por el cual se
establecen las
especificacione
s técnicas del
presente
Proceso de
Seleccioén.
14 DISTRIBUCIONE ASESOR 6/07/2019 | 20/07/202 12 Vélido / Se
S PAPELERIA JURIDICO 0 otorga
GRANERO puntuacién  al
ORIENTAL Y documento
TWIST aportado
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correspondiente
a  experiencia
profesional

relacionada de
conformidad

con el numeral
5.4. del Anexo
por el cual se
establecen las

especificacione
s técnicas del
presente
Proceso de
Seleccion.
15 GOBERNACION ABOGADO - 1/07/2019 | 5/07/2019 0 Véalido / Se
DE SANTANDER ASESOR valida el
SECRETARIA documento
GENERAL aportado de
Experiencia,

modificando su
fecha de inicio,
toda vez que, se
encuentra
traslapado
parcialmente
con el tiempo
adquirido en
GRANERO
ORIENTAL de
conformidad
con el numeral
5.4. del Anexo
por el cual se
establecen las

especificacione
s técnicas del
presente
Proceso de
Seleccion.

16 GRANERO ABOGADO 13/02/201 | 30/06/201 4 Valido / Se

ORIENTAL 9 9 otorga

puntuacién  al
documento
aportado

correspondiente
a  experiencia
profesional
relacionada, de
conformidad
con el numeral
5.4. del Anexo
por el cual se
establecen las
especificacione
s técnicas del
presente
Proceso de
Seleccion.
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17 PAPELERIA ASESOR 1/12/2018 | 12/02/201 2 Valido / Se
GRANERO JURIDICO 9 otorga
ORIENTAL Y EXTERNO puntuacién  al
TWIST documento
aportado
correspondiente
a  experiencia
profesional, de
conformidad
con el numeral
5.4. del Anexo
por el cual se
establecen las
especificacione
s técnicas del
presente
Proceso de
Seleccion.
L. Total meses | Puntaje .
Observacion valorados Maximo Puntaje Total
Se otorgan maximo 20 puntos de acuerdo a la agrupacién
del nimero de meses de Experiencia Profesional 23.83 12.77 12.77
Relacionada (EPR) que haya certificado el aspirante.
Se otorgan maximo 50 puntos de acuerdo a la agrupacion
del nimero de meses de Experiencia Profesional (EP) que 12.00 50.00 50.00
haya certificado el aspirante.

OBSERVACIONES FRENTE A LA DOCUMENTACION EN GENERAL PRESENTADA

En lo que concierne a la valoracion de la documentacién por usted aportada en el factor de
experiencia, y tomando en consideracién su inconformidad relacionada con validar el resto de
la experiencia como profesional relacionada, es necesario informar:

En primer lugar, El numeral 5.4. del Anexo por el cual se establecen las especificaciones técnicas
de las diferentes etapas del proceso de seleccion DIAN 2022, establece: “cuando se presente
Experiencia adquirida de manera simultanea en una o varias instituciones (tiempos traslapados),
el tiempo de Experiencia se contabilizara por una sola vez.” (Negrilla fuera de texto)

En ese orden ideas, se fundamenta normativamente el procedimiento de verificacién mediante el
cual se validé la experiencia acreditada mediante los folios 4, 5, 6, 8, 9, 10, 12, 13 la cual, a pesar
de cumplir con los criterios para la acreditaciébn de experiencia exigidos en la normatividad
precitada, no puede ser objeto de validacién en el item de experiencia, toda vez que se traslapa
totalmente con la experiencia acreditada mediante los folios 3, 7, 11, 14,.

Asi mismo, es preciso hacer referencia al numeral 5.1. (Nivel profesional) el cual indica de forma
clara y expresa los puntajes maximos a asignar a cada uno de los Factores de evaluacién en la
presente Prueba de Valoracion de Antecedentes tal como se muestra a continuacion:
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OBSERVACIONES FRENTE A LA DOCUMENTACION EN GENERAL PRESENTADA

FACTORES DE E\{ALUACION EMPLEQOS EXPERIENCIA EDUCACION
CON REQU'S'L%g;NEEgNTLw Experiencia Profesional | Experiencia | Educacién | Educacion TOTAL
—_———— e Relacionada Profesional Formal Informal
Puntaje Maximo 20 50 ] 25 5 100

En mérito de lo anteriormente expuesto, se concluye que, al no encontrarse motivos para modificar
el puntaje inicialmente otorgado en la Prueba de Valoracién de Antecedentes éste se ratifica.

Iv. RESULTADOS DE LA PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES.

A continuacién, se resumen los resultados obtenidos por usted en esta prueba:

CRITERIO PUNTAJE
EDUCACION FORMAL 25.00
EDUCACION INFORMAL 4.00
EXPERIENCIA PROFESIONAL 50.00
EXPERIENCIA PROFESIONAL RELACIONADA 12.77
PUNTAJE PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES: 91.77

V. DECISION.

Realizada la verificacién, la Fundacién Universitaria del Area Andina, se permite decidir lo
siguiente:

1. Negar las solicitudes presentadas por el aspirante en la reclamacion.

2. Mantener la puntuacién inicialmente publicada de 91.77 en la Prueba de Valoracion
de Antecedentes.

3. Comunicar esta decision a través de la pagina web de la CNSC_www.cnsc.gov.co,
enlace-SIMO, cumpliendo de esta manera con el procedimiento del proceso de
seleccién y el mecanismo de publicidad que fija la Ley 909 de 2004 en su articulo
33.
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4. Contra la presente decision, no procede ningln recurso segun lo establecido en el
articulo 13 del Decreto Ley 760 de 2005 y el numeral 5.6. del Anexo Técnico al
Acuerdo de convocatoria No. CNT2022AC000008 del 29 de diciembre modificado
parcialmente por el Acuerdo No. 24 del 15 de febrero de 2023.

Cordialmente,

%3[}9/

JUAN CARLOS MARINO BAEZ

Coordinador General

Proceso de Seleccion DIAN 2022 )

FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA

Proyecté: J. Ramirez
Reviso: A. Valencia
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Bogota D.C., 21 de noviembre de 2023

Senor(a) aspirante:

WILLIAM ENRIQUE MANTILLA RUEDA
ID. 561921789

Proceso de Seleccion DIAN 2022

RECVA-DIAN2022-1148

TIPO DE ACTUACION: Respuesta a reclamacion.
ETAPA DEL PROCESO: Prueba de valoraciéon de antecedentes.

En el marco del Proceso de Seleccion DIAN 2022, la Comision Nacional del Servicio Civil-
CNSC suscribié Contrato No. 379 de 2023 con la Fundacién Universitaria del Area Andina,
cuyo objeto es: “Realizar la verificacion de requisitos minimos, las pruebas escritas y la prueba de
valoracion de antecedentes del proceso de seleccion en las modalidades de ascenso e ingreso, y la
Prueba de Ejecucion del Proceso de Seleccion en la modalidad de ingreso para proveer empleos en
vacancia definitiva pertenecientes al Sistema Especifico de Carrera Administrativa de la planta de
personal de la Unidad Administrativa Especial Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales — DIAN,
Proceso de Seleccion DIAN 2022”. El referido contrato establece dentro de las obligaciones
especificas del contratista las de: “(...) atender, resolver y responder de fondo dentro de los
términos legales las reclamaciones, peticiones, acciones judiciales, constitucionales y demas y llevar
a cabo las actuaciones administrativas a que haya lugar en ejercicio y dentro de los limites
normativos que abarque la delegacion conferida con la suscripcion del contrato, durante toda la
vigencia del mismo y con ocasion de la ejecucion de las diferentes etapas contratadas del proceso
de seleccién. (...)".

Asimismo, el numeral 5.6. del Anexo Técnico del presente proceso de seleccion del 29 de
diciembre de 2022, establece:

“5.6. Reclamaciones contra los resultados de la Prueba de Valoracion de
Antecedentes.

Las reclamaciones contra los resultados de esta prueba deberan presentarse tunicamente a
través del SIMO, dentro de los cinco (5) dias habiles siguientes a la fecha de publicacién de
los mismos, de conformidad con el articulo 13 del Decreto Ley 760 de 2005 y el articulo
2.2.18.6.2 del Decreto 1083 de 2015, sustituido por el articulo 3 del Decreto 770 de 2021, en
concordancia con lo sefialado en el articulo 35 del Decreto Ley 71 de 2020, o la norma que
lo modifique o sustituya, las cuales seran decididas por la Institucion de Educacion Superior
contratada para realizar esta etapa del proceso de seleccion, quien podra utilizar la respuesta
conjunta, Unica y masiva, de conformidad con la Sentencia T-466 de 2004, proferida por la
Corte Constitucional y lo previsto por el articulo 22 del CPACA, sustituido por el articulo 1 de
la Ley 1755 de 2015. El aspirante solo podra reclamar frente a sus propios resultados.

Con estas reclamaciones los aspirantes no pueden complementar, modificar, reemplazar o
actualizar documentacion aportada en SIMO antes del cierre de inscripciones de este
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proceso de seleccion o adicionar nueva. Los documentos allegados con las mismas se
consideran extemporaneos y, por consiguiente, no se tendran en cuenta para resolverlas.

En la fecha que disponga la CNSC, que sera informada con una antelacion no inferior a cinco
(5) dias habiles en su sitio web www.cnsc.gov.co, enlace SIMO, el aspirante debera ingresar
al aplicativo con su usuario y contrasefa y consultar la decision que resolvio la reclamacion
presentada.

Contra la decision que resuelva estas reclamaciones no procede ningun recurso.”
(Negrilla fuera de texto original).

En atencion a lo expuesto, se dio apertura a la etapa de reclamaciones frente a los
resultados de la Prueba de Valoracion de Antecedentes del Proceso de Seleccion DIAN
2022 — Modalidades Ingreso y Ascenso, a través del sistema de apoyo para la Igualdad, el
Mérito y la Oportunidad, en adelante SIMO; a partir de las 00:00 horas del dia 01 de
noviembre hasta las 23:59:59 del dia 08 de noviembre del presente afo (5 dias habiles),
los dias 4, 5y 6 de noviembre de 2023 no estuvo habilitado el SIMO, y se evidencia que
usted presenté reclamacién en la que manifiesta:

OBJETO DE LA PETICION.

“solicito se me valide la experiencia profesional como experiencia profesional relacionada, ya que solo
me valieron una parte, pero en las demas entidades tambien es relacionada. non reformatio en pejus”

Para efectos de atender su reclamacion, es importante precisar lo siguiente:

l. NORMATIVA APLICABLE SOBRE LA DOCUMENTACION PRESENTADA PARA
LA PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES.

“Esta prueba se aplica con el fin de valorar la Educacion y la Experiencia acreditadas
por el aspirante, adicionales a los requisitos minimos exigidos para el empleo a
proveer, segun las especificaciones técnicas definidas en este Anexo, de conformidad
con los articulos 23 y 24 del Acuerdo del Proceso de Seleccion.

Para efectos de esta prueba, en la valoracion de la Educacion se tendran en cuenta los
Factores de Educacion Formal e Informal, en las condiciones que se definen en el
numeral 5.3. de este Anexo.

Para valorar la Experiencia se tendran en cuenta los Factores de Experiencia Laboral,
Experiencia Relacionada, Experiencia Profesional y Experiencia Profesional
Relacionada, como se especifica mas adelante.

En consideracion a que la Prueba de Valoracion de Antecedentes es una prueba
clasificatoria, las Equivalencias establecidas en el MERF de los empleos convocados en
este proceso de seleccion, trascritas en la OPEC, solamente seran aplicadas en la Etapa
de VRM vy, por consiguiente, los documentos adicionales a los requisitos minimos
exigidos para estos empleos, sean de Educacion o de Experiencia, aportados
oportunamente por el aspirante en SIMO, se evaluaran en su correspondiente Factor de
Valoracion de Antecedentes, lo que significa que no podran ser utilizados como
equivalencias en la prueba en mencion.”
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Las definiciones, condiciones, reglas y demas aspectos de la documentacion aportada por
el aspirante en la etapa de inscripcién al presente Proceso de Seleccién se encuentran
contenidas en el Anexo Técnico del 29 de diciembre de 2022 y seran aplicadas de manera
irrestricta para todos los efectos en la etapa de VRM vy la Prueba de Valoracion de
Antecedentes segun el numeral 3.1. del mencionado Anexo.

DE LA PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES DEL NIVEL PROFESIONAL.

Los puntajes maximos para asignar a cada uno de los Factores de Evaluacién de esta
prueba son los siguientes:

5.1 Empleos con requisito minimo de Experiencia Profesional Relacionada y/o Profesional (Nivel

Profesional)
FACTORES DE EVALUACION EMPLEOS EXPERIENCIA EDUCACION
CON RPE%UFIEISTIE I'TﬁT ! 'I:IE_)LI;EC Exﬂi%RAE NCIA Experfencia Profesional | Experiencia | Educacion | Educacion TOTAL
Relacionada Profesional Formal Informal
Puntaje Maximo 50 20 25 5 100
FACTORES DE EVALUACION EMPLEOS EXPERIENCIA EDUCACION
CON REQUIS I-L% g;gg‘?gunj_w Experiencia Profesional | Experiencia | Educacion | Educacion TOTAL
—— Relacionada Profesional Formal Informal
Puntaje Maximo 20 50 25 5 100
FACTORES DE EVALUACION EMPLEOS -
CON REQUISITO MINIMO DE EXPERIENCIA EXPERIENCIA EDUCACION TOTAL
PROFESIONAL ¥ PROFESIONAL Experiencia Profesional | Experiencia | Educacion | Educacion
RELACIONADA Relacionada Profesional Formal Infarmal
Puntaje Maximo 40 30 25 5 100

CRITERIOS VALORATIVOS PARA PUNTUAR LA EXPERIENCIA EN LA PRUEBA DE
VALORACION DE ANTECEDENTES DEL NIVEL PROFESIONAL.

Para la aplicacion de la prueba de valoracion de antecedentes, en el item de experiencia,
unicamente se valorard la Experiencia _adicional a la acreditada para el requisito
minimo de Experiencia exigido para el empleo.

En la correspondiente puntuacion, se van a tener en cuenta los criterios y puntajes
estipulados en el numeral 5.4. del anexo relacionados a continuacion:

® En el item de experiencia, los puntajes son acumulables hasta los méximos
permitidos definidos en el numeral 5.1.del Anexo Técnico.
La experiencia solo se contabilizara en meses completos.
La correspondiente puntuacion, sea para los parciales o para la sumatoria de los
mismos, incluira una parte entera y dos (2) decimales truncados.
Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea en una o varias
instituciones (tiempos traslapados), el tiempo de experiencia se contabilizara por
una sola vez.
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@ Las certificaciones que indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias,
el tiempo de experiencia se establecerd sumando las horas trabajadas y dividiendo
el resultado por ocho (8), sin que exceda las cuarenta y cuatro (44) horas
semanales.

® Cuando un aspirante acredite més tiempo de Experiencia Profesional Relacionada
del requerido para obtener el puntaje maximo obtenible en este Factor de
Evaluacién, el excedente se le contabilizar4 para puntuar en la Experiencia

Profesional (no al revés).

Experiencia Profesional

En consideracion a los puntajes maximos definidos para los Factores de Evaluacion de la
Experiencia para los empleos de este Nivel Jerdrquico, se utilizara una escala de calificacion que va
de cero (0,00) a veinte (20,00) puntos para la Experiencia Profesional Relacionada (EPR) y de cero
(0,00) a cincuenta (50,00) puntos para la Experiencia Profesional (EP).

EXPERIENCIA - :
FORMULA PARA LA CALIFICACION DE LA EXPERIENCIA
- PROFESIONAL EXIGIDA | ppopFgioNAL RELACIONADA (EPR) ADICIONAL AL REQUISITO EXPLICACION

EN EL REQUISITO
MINIMO DEL EMPLED MIMNIMO DE EXPERIENCIA EXIGIDO*

El nimerc 36 comesponde a la cantidad
necesaria de meses de EPR adicional al reguisito
De1a 12 meses Puntaje EPR = Total de meses completos acreditados de EPR = [:-'—} de Experiencia exigido, para obtener en esta
36, prueba el puntzje maxdmo en este Factor de

Evaluacidn, el cual es 20.

* El término [\%:l que aparece en las Formulas para la Calificacion es una constante (un factor de conversion).
CINUIEIY 1L WHITTSPOINIUTG @ la saliuuad isecsana
50 de me:a-es.de EP adicional al requisito minimo de
Puntaje EP = Total de meses completos acreditados de EP « [ﬁ} Experiencia exigido, para obtener en esta prueba el
- puntgje maximo en este Factor de Evaluacion, &l
cual es 50.

* Ef término (%) gue aparece en las Formulas para la Calificacion es una constante (un factor de conversion).

De 1a 12 meses

L. REQUISITOS MiNIMOS, FUNCIONES DEL EMPLEO PARA LA OPEC.

La Valoracién de Antecedentes se realiza a partir de los requisitos minimos previstos en el
empleo al cual usted se postuld, asi:

Numero de OPEC: | 198419

Nivel: Profesional

Atender las actuaciones juridicas y administrativas que el despacho requiera en el
Proposito del logro de los planes, programas y proyectos, de conformidad con la normativa vigente,
empleo: los procedimientos establecidos y el grado de responsabilidad del empleo.

e Representar a la entidad en procesos judiciales, extrajudiciales o
administrativos que se le asignen, de mediana complejidad, asi como el control
de los términos en los mismos, de conformidad con la competencia, normativa
vigente, lineamientos, y procedimientos establecidos.

e Proyectar los actos administrativos, las respuestas, peticiones, recursos,
revocatorias, fichas de estudio, proyectos normativos, solicitudes y demas
documentos relacionados con las actuaciones administrativas de mediana
complejidad, de competencia de la dependencia asi como su sustentacion,
seguimiento y el control de los términos, de acuerdo con la normativa vigente,
competencias, lineamientos y procedimientos establecidos.

e Mantener actualizada la informaciéon relacionada con la doctrina,
jurisprudencia, fallos, normas y demas decisiones relacionadas en el sistema
juridico, en temas de competencia del area con el fin de unificar criterios de

Funciones del
empleo:
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conformidad con los procedimientos establecidos y los sistemas informaticos
definidos.

e las sefaladas como comunes a todos los empleos de la planta de personal de
la entidad, incluidas en la resolucién que adopta o modifica el manual y las
demas asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el nivel, grado de
responsabilidad y el area de desempeiio del empleo.

e FElaborar demandas, contestaciones, denuncias, recursos, incidentes,
peticiones y demas documentos de intervencion judicial, extrajudicial o
administrativa, de mediana complejidad, en representacién de la entidad
conforme a la normativa vigente, las competencias, los lineamientos y
procedimientos establecidos.

e Elaborar conceptos de mediana complejidad sobre asuntos de competencia
del area, previo estudio del mismo, de conformidad con la normativa, las lineas
de unificacién de criterios, la jurisprudencia, los lineamientos y los
procedimientos establecidos.

e Adelantar la ejecucion, seguimiento y certificacion de la notificacion,
comunicacioén o publicacién de los actos administrativos cuando haya lugar de
acuerdo con la competencia, la normativa y los procedimientos vigentes.

Requisitos de

Titulo de PROFESIONAL en NBC: ADMINISTRACION, O, NBC: DERECHO Y AFINES.

Estudio:
Requisitos de Doce (12) meses de EXPERIENCIA PROFESIONAL
Experiencia:
EQUIVALENCIAS: Aplican las equivalencias definidas en la normativa aplicable a la
Equivalencia: Entidad.

. SOLICITUD DE REVISION DE LA DOCUMENTACION APORTADA POR EL
ASPIRANTE.

Para efectos de la Prueba de Valoracion de Antecedentes, se tuvieron en cuenta los
siguientes documentos:

EXPERIENCIA PROFESIONAL

No. Entidad Cargo Fecha Fecha Experienci | Observaciones

Foli Inicial Final a en meses

o

1 GOBERNACION PROFESIONA | 3/08/2022 | 12/12/202 4 Vdlido / Se

DE SANTANDER L 2 otorga

puntuacién  al
documento
aportado como
experiencia
profesional,
correspondiente
al tiempo
adicional
validado como
requisito
minimo.

2 GOBERNACION ASESOR 28/07/202 | 2/08/2022 0 Valido / Del

DE SANTANDER JURIDICO 2 presente

certificado  se
valoran 05 dias
de experiencia
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profesional,
para dar
cumplimiento al
requisito
minimo. Para la
experiencia
adicional
acreditada, se
crea un nuevo
folio con el
tiempo
respectivo, y se
otorgara puntaje
de conformidad
con lo dispuesto
en numeral 5.4.
del Anexo por el

cual se
establecen las
especificacione
s técnicas del
presente
Proceso de
Seleccion.
3 MINISTERIO DE ABOGADO 11/01/202 | 27/07/202 6 Vélido / Se
TRANSPORTE CONTRATIST 2 2 valida el
A documento
aportado de
Experiencia,
modificando su
fecha de
finalizacion,
toda vez que, se
encuentra
traslapado

parcialmente
con el tiempo
adquirido en
MINISTERIO
DE
TRANSPORTE
de conformidad
con el numeral
5.4. del Anexo
por el cual se
establecen las

especificacione
s técnicas del

presente
Proceso de

Seleccion.
4 GOBERNACION ABOGADO 25/11/202 | 24/06/202 7 No Valido / No
DE SANTANDER | SECRETARIA 1 2 se valida el

SED documento

aportado, toda
vez que, el
periodo
acreditado  se
traslapa
completamente
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con el tiempo de
experiencia
valorado en
MINISTERIO
DE
TRANSPORTE
de conformidad
con el numeral
5.4. del Anexo
por el cual se
establecen las

especificacione
s técnicas del
presente
Proceso de
Seleccion.
ALCALDIA DE ABOGADO 15/02/202 | 15/08/202 No Valido / No
FLORIDABLANC 1 1 se valida el
A documento
aportado, toda
vez que, el
periodo
acreditado  se
traslapa
completamente
con el tiempo de
experiencia
valorado en
MINISTERIO
DE
TRANSPORTE
de conformidad
con el numeral
5.4. del Anexo
por el cual se
establecen las
especificacione
s técnicas del
presente
Proceso de
Seleccion.
GOBERNACION ABOGADO 9/02/2021 | 8/11/2021 No Valido / No
DE SANTANDER TESORERIA se valida el
SED documento

aportado, toda
vez que, el
periodo
acreditado  se
traslapa
completamente
con el tiempo de
experiencia
valorado en
MINISTERIO
DE
TRANSPORTE
de conformidad
con el numeral
5.4. del Anexo

por el cual se
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establecen las

especificacione
s técnicas del
presente
Proceso de
Seleccion.
MINISTERIO DE ABOGADO 6/01/2021 | 30/12/202 11 Vélido / El
TRANSPORTE GRUPO 1 documento
ATENCION aportado fue
TECNICA EN validado para el
TRANSPORTE cumplimiento
Y TRANSITO del requisito
minimo de
Experiencia,
solicitado por la
OPEC. Por tal
razébn, no es
objeto de
puntuacién,
segln lo
dispuesto en el
numeral 5.4. del
Anexo por el
cual se
establecen las
especificacione
s técnicas del
presente
Proceso de
Seleccion.
ALCALDIA DE ABOGADO 15/09/202 | 25/12/202 3 No Valido / No
FLORIDABLANC SECRETARIA 0 0 se valida el
A DE TURISMO documento
Y aportado, toda
DESARROLLO vez que, el
ECONOMICO periodo
acreditado  se
traslapa
completamente
con el tiempo de
experiencia
valorado en
GOBERNACIO
N DE
SANTANDER
de conformidad
con el numeral
5.4. del Anexo
por el cual se
establecen las
especificacione
s técnicas del
presente
Proceso de
Seleccidn.
MINISTERIO DE Abogado 28/07/202 | 14/10/202 2 No Valido / No
TRANSPORTE Grupo 0 0 se valda el
Atencién documento
técnica en aportado, toda

vez que, el
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transporte y periodo
transito acreditado  se
traslapa
completamente
con el tiempo de
experiencia
valorado en
GOBERNACIO
N DE
SANTANDER
de conformidad
con el numeral
5.4. del Anexo
por el cual se
establecen las
especificacione
s técnicas del
presente
Proceso de
Seleccion.
10 GRANERO ASESOR 21/07/202 | 25/08/202 25 No Valido / No
ORIENTAL JURIDICO 0 2 se valida el
documento
aportado, toda
vez que, el
periodo
acreditado  se
traslapa
completamente
con el tiempo de
experiencia
valorado en
MINISTERIO
DE
TRANSPORTE
y
GOBERNACIO
N DE
SANTANDER
de conformidad
con el numeral
5.4. del Anexo
por el cual se
establecen las
especificacione
s técnicas del
presente
Proceso de
Seleccion.
11 GOBERNACION Abogado 21/07/202 | 28/12/202 5 Vélido / Se
DE SANTANDER Tesoreria 0 0 otorga
Secretaria de puntuacién  al
Educacion documento
Departamental aportado

correspondiente
a  experiencia
profesional, de
conformidad

con el numeral
5.4. del Anexo
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por el cual se
establecen las
especificacione
s técnicas del
presente
Proceso de
Seleccion.
12 MINISTERIO DE Abogado - 20/01/202 | 19/07/202 6 No Valido / No
TRANSPORTE Grupo 0 0 se valida el
Atencién documento
técnica en aportado, toda
transporte y vez que, el
transito periodo
acreditado  se
traslapa
completamente
con el tiempo de
experiencia
valorado en
GRANERO
ORIENTAL de
conformidad
con el numeral
5.4. del Anexo
por el cual se
establecen las
especificacione
s técnicas del
presente
Proceso de
Seleccion.
13 MINISTERIO DE ABOGADO 16/07/201 30/12/201 5 No Valido / No
TRANSPORTE GRUPO 9 9 se valida el
REPOSICION documento
VEHICULAR aportado, toda
vez que, el
periodo
acreditado  se
traslapa
completamente
con el tiempo de
experiencia
valorado en
GRANERO
ORIENTAL de
conformidad
con el numeral
5.4. del Anexo
por el cual se
establecen las
especificacione
s técnicas del
presente
Proceso de
Seleccioén.
14 DISTRIBUCIONE ASESOR 6/07/2019 | 20/07/202 12 Vélido / Se
S PAPELERIA JURIDICO 0 otorga
GRANERO puntuacién  al
ORIENTAL Y documento
TWIST aportado
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correspondiente
a  experiencia
profesional

relacionada de
conformidad

con el numeral
5.4. del Anexo
por el cual se
establecen las

especificacione
s técnicas del
presente
Proceso de
Seleccion.
15 GOBERNACION ABOGADO - 1/07/2019 | 5/07/2019 0 Véalido / Se
DE SANTANDER ASESOR valida el
SECRETARIA documento
GENERAL aportado de
Experiencia,

modificando su
fecha de inicio,
toda vez que, se
encuentra
traslapado
parcialmente
con el tiempo
adquirido en
GRANERO
ORIENTAL de
conformidad
con el numeral
5.4. del Anexo
por el cual se
establecen las

especificacione
s técnicas del
presente
Proceso de
Seleccion.

16 GRANERO ABOGADO 13/02/201 | 30/06/201 4 Valido / Se

ORIENTAL 9 9 otorga

puntuacién  al
documento
aportado

correspondiente
a  experiencia
profesional
relacionada, de
conformidad
con el numeral
5.4. del Anexo
por el cual se
establecen las
especificacione
s técnicas del
presente
Proceso de
Seleccion.




v CNSC

COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL

Igualdad, Mérito y Oportunidad

17 PAPELERIA ASESOR 1/12/2018 | 12/02/201 2 Valido / Se
GRANERO JURIDICO 9 otorga
ORIENTAL Y EXTERNO puntuacién  al
TWIST documento
aportado
correspondiente
a  experiencia
profesional, de
conformidad
con el numeral
5.4. del Anexo
por el cual se
establecen las
especificacione
s técnicas del
presente
Proceso de
Seleccion.
L. Total meses | Puntaje .
Observacion valorados Maximo Puntaje Total
Se otorgan maximo 20 puntos de acuerdo a la agrupacién
del nimero de meses de Experiencia Profesional 23.83 12.77 12.77
Relacionada (EPR) que haya certificado el aspirante.
Se otorgan maximo 50 puntos de acuerdo a la agrupacion
del nimero de meses de Experiencia Profesional (EP) que 12.00 50.00 50.00
haya certificado el aspirante.

OBSERVACIONES FRENTE A LA DOCUMENTACION EN GENERAL PRESENTADA

En lo que concierne a la valoracion de la documentacién por usted aportada en el factor de
experiencia, y tomando en consideracién su inconformidad relacionada con validar el resto de
la experiencia como profesional relacionada, es necesario informar:

En primer lugar, El numeral 5.4. del Anexo por el cual se establecen las especificaciones técnicas
de las diferentes etapas del proceso de seleccion DIAN 2022, establece: “cuando se presente
Experiencia adquirida de manera simultanea en una o varias instituciones (tiempos traslapados),
el tiempo de Experiencia se contabilizara por una sola vez.” (Negrilla fuera de texto)

En ese orden ideas, se fundamenta normativamente el procedimiento de verificacién mediante el
cual se validé la experiencia acreditada mediante los folios 4, 5, 6, 8, 9, 10, 12, 13 la cual, a pesar
de cumplir con los criterios para la acreditaciébn de experiencia exigidos en la normatividad
precitada, no puede ser objeto de validacién en el item de experiencia, toda vez que se traslapa
totalmente con la experiencia acreditada mediante los folios 3, 7, 11, 14,.

Asi mismo, es preciso hacer referencia al numeral 5.1. (Nivel profesional) el cual indica de forma
clara y expresa los puntajes maximos a asignar a cada uno de los Factores de evaluacién en la
presente Prueba de Valoracion de Antecedentes tal como se muestra a continuacion:
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OBSERVACIONES FRENTE A LA DOCUMENTACION EN GENERAL PRESENTADA

FACTORES DE E\{ALUACION EMPLEQOS EXPERIENCIA EDUCACION
CON REQU'S'L%g;NEEgNTLw Experiencia Profesional | Experiencia | Educacién | Educacion TOTAL
—_———— e Relacionada Profesional Formal Informal
Puntaje Maximo 20 50 ] 25 5 100

En mérito de lo anteriormente expuesto, se concluye que, al no encontrarse motivos para modificar
el puntaje inicialmente otorgado en la Prueba de Valoracién de Antecedentes éste se ratifica.

Iv. RESULTADOS DE LA PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES.

A continuacién, se resumen los resultados obtenidos por usted en esta prueba:

CRITERIO PUNTAJE
EDUCACION FORMAL 25.00
EDUCACION INFORMAL 4.00
EXPERIENCIA PROFESIONAL 50.00
EXPERIENCIA PROFESIONAL RELACIONADA 12.77
PUNTAJE PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES: 91.77

V. DECISION.

Realizada la verificacién, la Fundacién Universitaria del Area Andina, se permite decidir lo
siguiente:

1. Negar las solicitudes presentadas por el aspirante en la reclamacion.

2. Mantener la puntuacién inicialmente publicada de 91.77 en la Prueba de Valoracion
de Antecedentes.

3. Comunicar esta decision a través de la pagina web de la CNSC_www.cnsc.gov.co,
enlace-SIMO, cumpliendo de esta manera con el procedimiento del proceso de
seleccién y el mecanismo de publicidad que fija la Ley 909 de 2004 en su articulo
33.
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4. Contra la presente decision, no procede ningln recurso segun lo establecido en el
articulo 13 del Decreto Ley 760 de 2005 y el numeral 5.6. del Anexo Técnico al
Acuerdo de convocatoria No. CNT2022AC000008 del 29 de diciembre modificado
parcialmente por el Acuerdo No. 24 del 15 de febrero de 2023.

Cordialmente,

%3[}9/

JUAN CARLOS MARINO BAEZ

Coordinador General

Proceso de Seleccion DIAN 2022 )

FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA

Proyecté: J. Ramirez
Reviso: A. Valencia



Google Activate

WILLIAM ENRIQUE MANTILLA RUEDA

recibe este certificado por haber finalizado con éxito el examen
de certificacion de Productividad Personal (40 h) llevado a cabo
el 26/06/2022

o £f B = e # O B

Plan estratégico Marca personal Comunicacién 2.0 Trabajo en equipo Generacion creativa Herramientas para el Gestion del tiempo Presentaciones
y planes de accién y reputacion online y redes sociales y herramientas de de ideas analisis de problemas eficaces
groupware

ath &MiT. i i —
Santa Maria il
la Real rundacion

Natalia Serrano Serrano
Directora del Area de Empleoy
Emprendimiento

Presidente — Google EMEA

ID del certificado : YHV 8NL S37 Verifique la autenticidad del certificado en: https://learndigital.withgoogle.com/link/1nur091p2ww




Google Activate

WILLIAM ENRIQUE MANTILLA RUEDA

recibe este certificado por haber finalizado con éxito el examen de certificacion
de Competencias digitales para profesionales (40 h) llevado a cabo
el 24/08/2022

®
L1
= 4=,
o K3 o O
| N 3 a a
Uso basico del Resolucion de Seguridad Tratamiento de la Creacion de Comunicacion Soft Skills
sistema operativo problemas informacion contenido
/[/I/(_Qf% %t v tc = i
Presidente — Google EMEA Santa Maria Alvaro Retortillo Osuna,
la Real fundacion Director del curso

ID del certificado : B68 5V3 GWM Verifique la autenticidad del certificado en: https://learndigital.withgoogle.com/link/1nur091p2ww




Google Activate

WILLIAM ENRIQUE MANTILLA RUEDA

recibe este certificado por haber finalizado con éxito el
examen de certificacion de Cloud Computing (40 h) llevado a cabo
el 25/08/2022

(o o o o v
[es] ® ?
©0 6 v
Introduccion: qué es Como se organiza Seguridad en Cloud Innovacion y Qué necesitan y qué Casos de uso Conclusiones
la nube, ventajas e la nube: desde la transformacion buscan las empresas
inconvenientes infraestructura hasta el tecnologica desde el
software usuario

Mot @W-bﬁz»‘

Presidente — Google EMEA

- AM %
B Escuela de / e
1 EOI organizacion I =
Fal industrial

Nieves Olivera Pérez-Frade,
Directora General de la Escuela de
Organizacion Industrial

ID del certiticado ; JRE HAQ GR6 Verifique |a autenticidad del certificado en: https://learndigital.withgoogle.com/link/1nur091p2ww
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WILLIAM ENRIQUE MANTILLA RUEDA

recibe este certificado por haber finalizado con éxito el examen de
certificacion de Transformacion digital para el empleo (40 h) llevado a cabo
el 24/08/2022

R C A -1

La transformacion Principales areas Perfiles digitales Plan individual de
digital en el sector digital mas demandados transformacion

Mot g’f"ﬂ-m@.

Presidente — Google EMEA ' B Escuela de Emilio Cabanes Miro,
' f’ﬁﬂ:é&ﬂ?”“ Director de Proyectos TICs

y Economia Digital

1D del certificado : U3G MW4 94C Verifique |a autenticidad del certificado en: https://learndigital.withgoogle.com/link/1nur091p2ww




G grupogeard

El Centro de Formacién Geard - Establecimiento para el Trabajo y el Desarrollo Humano,
segunResolucion11813del24demarzode 2017, certificaque:

WILLIAM ENRIQUE MANTILLA RUEDA

CEDULA DE CIUDADANIA N° 1095834895

Particip6 del CURSO DE ACTUALIZACION PROFESIONAL para convocatorias 1461 de 2020
DIAN del 9 de junio de 2020 al 05 de julio de 2021

Con una duracion de 120 horas pedagodgicas

Dr. Andres Aguirre ) Dra. Claudia Atehbrtua

Director Centro de Formacion Gerente de operaciones
Geard Grupo Geard Latam

Certificado 801500221
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Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad
CONSTANCIA DE INSCRIPCION

Convocatoria PROCESO DE SELECCION DIAN 2022 - MODALIDAD INGRESO
Y ASCENSO de 2022
U.A.E. DIRECCION DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES - DIAN

Fecha de inscripcién: lun, 27 mar 2023 20:41:59
Fecha de actualizacion: lun, 27 mar 2023 20:52:03
WILLIAM ENRIQUE MANTILLA RUEDA
Documento Cédula de Ciudadania N2 1095834895
N¢ de inscripcion 561921789
Teléfonos 3204085128
Correo electronico williamemantilla@hotmail.com

Discapacidades

Datos del empleo

Entidad U.A.E. DIRECCION DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES - DIAN
Cadigo 302 N¢ de empleo 198419
Denominacién 3641 GESTOR I
Nivel jerarquico Profesional Grado 2
. J
C DOCUMENTOS )
Formacion
EDUCACION INFORMAL FUNDACION SANTA MARIA LA REAL Y GOOGLE
ACTIVATE
BACHILLER COLEGIO SAN PEDRO CLAVER
ESPECIALIZACION PROFESIONAL UNIVERSIDAD DE LOS ANDES
EDUCACION INFORMAL CITY UNIVERSITY MIAMI
FORMACION ACADEMICA WALL STREET ENGLISH INSTITUTE
MAESTRIA UNIVERSIDAD DE LOS ANDES
EDUCACION INFORMAL SANTA MARIA LA REAL FUNDACION
FORMACION ACADEMICA GRUPO GEARD
EDUCACION INFORMAL ESCUELA DE ORGANIZACION INDUSTRIAL DE
ESPANA
EDUCACION INFORMAL UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA
PROFESIONAL UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA
¢ Pagina 1 de 3
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PROFESIONAL
EDUCACION INFORMAL

Empresa Cargo Fecha
ALCALDIA DE FLORIDABLANCA ABOGADO 15-feb-21
ALCALDIA DE FLORIDABLANCA ABOGADO SECRETARIA DE 15-sep-20

TURISMO Y DESARROLLO
ECONOMICO
GOBERNACION DE SANTANDER Abogado Tesoreria Secretaria 21-jul-20
de Educacion Departamental
MINISTERIO DE TRANSPORTE Abogado - Grupo Atencidn 20-ene-20
técnica en transporte y transito
MINISTERIO DE TRANSPORTE Abogado Grupo Atencién 27-jul-20
técnica en transporte y transito
PAPELERIA GRANERO ORIENTAL Y ASESOR JURIDICO 01-dic-18
TWIST EXTERNO
GOBERNACION DE SANTANDER ABOGADO - ASESOR 06-mar-19
SECRETARIA GENERAL
MINISTERIO DE TRANSPORTE ABOGADO GRUPO 16-jul-19
REPOSICION VEHICULAR
MINISTERIO DE TRANSPORTE ABOGADO GRUPO 06-ene-21
ATENCION TECNICA EN
TRANSPORTE Y TRANSITO
GOBERNACION DE SANTANDER ABOGADO TESORERIA SED 09-feb-21
GOBERNACION DE SANTANDER ABOGADO SECRETARIA 25-nov-21
SED
DISTRIBUCIONES PAPELERIA GRANERO ASESOR JURIDICO 01-jul-19
ORIENTAL Y TWIST
MINISTERIO DE TRANSPORTE ABOGADO CONTRATISTA  11-ene-22
GOBERNACION DE SANTANDER ASESOR JURIDICO 28-jul-22
Produccién intelectual
Ensayo TRABAJO DE GRADO - WILLIAM ENRIQUE MANTILLA RUEDA
Ensayo Acto legislativo que limite la aplicacion de la teoria de la sustitucion, como

Formacion

UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA
ESCUELA DE ORGANIZACION INDUSTRIAL DE

ESPANA

Experiencia laboral

Fecha terminacion
15-ago-21
25-dic-20

28-dic-20

19-jul-20

29-dic-20

30-jun-19
05-jul-19

30-dic-19
30-dic-21

08-nov-21
24-jun-22

30-dic-22
12-dic-22

respuesta a la imposibilidad de realizar reformas estructurales del Estado en pro de
actualizar politicas publicas
Trabajo de grado para optar por el titulo de Magister en Dere

Documento de Identificaciéon

Formato Hoja de Vida de la Funcién Pudblica

Libreta Militar

Resultado Pruebas ICFES
Tarjeta Profesional

Certificado Examen de Idiomas

Otros documentos
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Lugar donde presentara las pruebas

Competencias Basicas Y Funcionales Bucaramanga - Santander
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